
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2552 

DETERMINA 
N. 2159 DEL 24/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vicari Manuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 (IVA 
ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA 
AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA SVOLGERE FINO A 
FINE 2020. CIG Z912F5F68D



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2552 

DETERMINA N. 2159 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 
(IVA ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA 
AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA SVOLGERE FINO A FINE 
2020. CIG Z912F5F68D

  

 

                                                                IL   DIRIGENTE

PREMESSO  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2440  del  20/12/2019,  è  stato  approvato 

l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – del 

Comune  di  Vicenza,  per  l'anno  2020,  all'ing.  Alberto  Cuomo  dello  Studio  Centro  Sicurezza 

Ambiente s.r.l. – Via dell'Economia, 131 – Vicenza;

VISTO  che  per  l'attività  programmata  è  stato  previsto  un  impegno,  da  parte  del  suddetto 

professionista, di circa 224 ore all'anno;

CONSIDERATO  che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da CoVid-19, l'impegno prestato 

dall'ing.  Alberto Cuomo  ha comportato il superamento del monte ore previsto, dovendo fornire 

costante supporto all'attività del Datore di Lavoro, il quale, oltre all'incarico di Direttore del Servizio 

SUAP – Edilizia  Privata,  Turismo  e  Manifestazioni,  è  anche  Direttore  ad  interim  del  Servizio 

Ambiente,  Energia  e  Territorio,  che  ha  richiesto,  data  la  gravità  del  momento  ed  il  continuo 

evolversi  dell'epidemia:  sopralluoghi,  incontri  di  formazione/informazione  per  Musei,  personale 

scolastico e delle Cucine, riunioni del Comitato anti-CoVid, ricerca  informazioni in merito a DPI 

costruiti in deroga INAIL,  stesura e aggiornamento del Protocollo per la gestione dell'emergenza 

da CoVid-19 e collaborazione nella stesura di schede specifiche per alcuni Servizi, preparazione e 

organizzazione corsi di formazione a distanza, nonché collaborazione nella gestione delle svariate 

situazioni che si sono presentate e che hanno coinvolto la maggior parte dei Servizi;

VISTO il preventivo presentato dall'ing. Alberto Cuomo, P.G.N. 176368/2020, in cui è indicato in n. 

45  ore  il  superamento  del  monte  ore  previsto,  mentre  viene  stimato  in  n.  35  ore  il  tempo 

necessario, fino fine anno, per poter portare a termine l'attività programmata, per un totale di € 

6.000,00 (IVA esclusa);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2552 

DETERMINA N. 2159 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 
(IVA ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA 
AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA SVOLGERE FINO A FINE 
2020. CIG Z912F5F68D

RITENUTA congrua la richiesta presentata dall'ing. Cuomo;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 6.000,00 (IVA esclusa) da corrispondere all'ing. Alberto Cuomo 

dello  Studio  Centro  Sicurezza Ambiente  s.r.l.  –  Via dell'Economia,  131 – Vicenza,  per 

l'integrazione dell'incarico di RSPP per l'anno 2020, come specificato nelle premesse;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2552 

DETERMINA N. 2159 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 
(IVA ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA 
AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA SVOLGERE FINO A FINE 
2020. CIG Z912F5F68D

2) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  7.320,00  (IVA  inclusa)  al  Cap.  n.  1002500 

“Applicazione  del  D.Lgs.  81/2008  -  Funzionamento  del  Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione, prevenzione incendi e pronto soccorso”  del bilancio di previsione  2020/2022, 

dove esiste l’occorrente disponibilità; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

5) di  approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla  base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni;

6) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

SpA) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2552 

DETERMINA N. 2159 DEL 24/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 
(IVA ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO SICUREZZA 
AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA SVOLGERE FINO A FINE 
2020. CIG Z912F5F68D

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2552 

DETERMINA N. 2159 DEL 24/11/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: avv. Carrucciu Gianluigi

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO DATORE DI LAVORO

Oggetto:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 6.000,00 
(IVA ESCLUSA) DA CORRISPONDERE ALL'ING. ALBERTO CUOMO DELLO STUDIO CENTRO 
SICUREZZA AMBIENTE DI VICENZA, QUALE INTEGRAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI RSPP DA 
SVOLGERE FINO A FINE 2020. CIG Z912F5F68D 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

137235 2020 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 7.320,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 27/11/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2e9add50540361590ccd957dbd908128905bb1e8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gianluigi
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

